
Uddannelsesudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 2. oktober 2017 er følgende orienteringssager:

a) Kommunalt tilbud om vederlagsfri fysioterapi på Storebæltskolen
b) Ny bekendtgørelse af lov om folkeskolen
c) Orientering om ændring af Dagtilbudsloven
d) Orientering om åbning for benyttelse af et begrænset antal gæstepladser i Slagelse by

a) Kommunalt tilbud om vederlagsfri fysioterapi på Storebæltskolen

Den 6. september besluttede Sundheds- og Seniorudvalget, at der skal etableres et kommunalt 
tilbud om vederlagsfri fysioterapi på Storebæltskolen fra januar 2018. 

På Storebæltskolen er der i forvejen ansat ergo- og fysioterapeuter til at varetage 
undervisningsrelateret terapi. Samtidig er der en del børn på skolen der også træner under den 
vederlagsfrie ordning. Her har Storebæltskolen i en årrække stillet lokaler til rådighed, hvor der 
aktuelt leveres fra tre forskellige klinikker.

Etablering af vederlagsfrit fysioterapitilbud på Storebæltskolen kan give bedre mulighed for 
koordinering af den samlede terapeutiske indsats for det enkelte barn. Desuden vil barn og familie 
skulle have kontakt med færre fagpersoner.
Klinikkerne har tidligere givet udtryk for, at de er presset på kapaciteten i forhold til at levere den 
mængde af fysioterapi, som deres klienter efterspørger under den vederlagsfrie ordning. Ved en 
kommunal vederlagsfri ordning på børneområdet kan det frigive kapacitet hos de 
privatpraktiserende.

Storebæltskolen vil blive tildelt midler til driften af ordningen fra Center for Sundhed og Ældre. 
Ordningen vil betyde, at der skal ansættes en ekstra terapeut på Storebæltskolen. Skolen vil ikke 
have etableringsudgifter eller yderligere huslejeudgifter ved driften. 

Sundheds- og Seniorudvalget har bedt om at få en status på ordningen om et år.

b) Ny bekendtgørelse af lov om folkeskolen

Der er kommet ny Bekendtgørelse af lov om folkeskolen (LBK nr. 989 af 23/08/2017). 

Hovedændringerne er: 
 I forbindelse med planlægningen af det kommende skoleår skal skolens leder forelægge det 

kommende skoleårs skemaer og rammerne for skiftende skemaer for skolebestyrelsen med 
henblik på, at skolebestyrelsen kan afgive en udtalelse herom (trådte i kraft 1. marts 2017). 

 Udvidet adgang til at inddrage eksterne undervisere. Adgangen til at lade andre end skolens 
undervisende personale varetage undervisningsopgaver på skolen udvides til også at 
omfatte undervisere fra uddannelsesinstitutioner, organisationer eller virksomheder m.v., 
som folkeskolen har etableret et samarbejde med om et afgrænset læringsforløb. 

 Forældre får retskrav på en ordblindetest af deres barn én gang i skoleforløbet fra den 1. 
marts på 4. klassetrin. 

 Det bliver tydeligere, at folkeskolens undervisning skal tilrettelægges, så alle elever udvikler 
sig fagligt og alsidigt, herunder socialt og trives i skolens faglige og sociale fællesskaber. 

 Skolebestyrelsen fastsætter principper for skolens arbejde med elevernes udvikling i skolens 
faglige og sociale fællesskaber. 
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ophæves. 
 Styrelsen for Forskning og Uddannelses kompetence til at godkende udenlandske pædagoger 

lovfæstes. 
 Den gældende praksis for brug af vikarer uden lærer- eller pædagoguddannelse er lovfæstet. 

Som bilag er vedlagt orienteringsbrev fra Undervisningsministeriet (Bilag 2)

c) Orientering om ændring af Dagtilbudsloven

Folketinget har den 25. april 2017 vedtaget L 107 – Lov om udvidet obligatorisk dagtilbud og krav 
om dansk og fokus på demokrati i privat pasning 

Den samlede lovændring kan opdeles i 3 emner:

1) Nye krav til sprogvurdering og sprogstimulering

2) Nye krav til private pasningsordninger
Med de ændrede regler bliver det et krav, at den private passer som forudsætning for 
kommunens godkendelse kan dokumentere, at vedkommende har tilstrækkelige 
danskkundskaber til at kunne kommunikere med barnet på et niveau, der understøtter, at 
barnet kan udvikle sine dansksproglige kompetencer.
For at kunne dokumentere tilstrækkelige danskkundskaber er det en forudsætning, at den 
private passer kan fremvise dokumentation for, at vedkommende f.eks. har gennemført 9.-
klasseprøven i dansk med mindst karakteren 2, bestået ’Prøve i Dansk 2’, eller et tilsvarende 
niveau. 

3) Nye krav ved ansøgning om tilskud til pasning af egne børn
Ved ansøgning skal forælderen kunne dokumentere tilstrækkelige danskkundskaber til at 
kunne udvikle barnets dansksproglige kompetencer.
Som dokumentation for tilstrækkelige danskkundskaber skal ansøgere kunne fremvise, at 
vedkommende f.eks. har gennemført 9.-klasseprøven i dansk med mindst karakteren 2, 
bestået ’Prøve i Dansk 2’ eller tilsvarende dokumentation. Dokumentation for 
danskkundskaber skal fremvises i forbindelsen med en ansøgning om tilskud til pasning af 
egne børn.

Alle ændringer trækker naturligt tråde til formålet eller intentionen med loven. 
Formålet med loven er at sikre, at alle børn så tidligt som muligt hører og lærer dansk og får 
forståelse for værdier som f.eks. demokrati, medbestemmelse, dialog, respekt for mangfoldighed 
samt ligestilling mellem kønnene. Hermed får børnene tidligt mulighed for at få en tilknytning til det 
danske samfund, ligesom børnene gives forudsætninger for et godt børneliv og senere skolegang. 

Som bilag er vedlagt orienteringsbrev fra Børne- og Socialministeriet (Bilag 3)

d) Orientering om åbning for benyttelse af et begrænset antal gæstepladser i Slagelse 
by

I både 2015 og 2016 har antallet af fødsler været højere end forventet i befolkningsprognosen. 
Fødselstallet i 2016 var det højeste siden 2010, og det fremgår af den seneste befolkningsprognose, 
at Slagelse Kommune de seneste 2 år har haft en højere fertilitet end landsgennemsnittet.  
Da kapaciteten i perioden 2010 til 2015 løbende er blevet tilpasset det faldende børnetal, 
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betyder det, at der skal etableres flere pladser i dagtilbud. Særligt er der behov for pladser i 
Slagelse og Korsør.

Dagplejen har søgt og søger dagplejere i Slagelse by – og har i løbet af det seneste år ansat 
dagplejere i de fire skoledistrikter. Desværre er der ikke tilstrækkeligt med relevante ansøgere til 
også at imødegå den naturlige afgang, der samtidigt er.

Den 6. juni 2017 indgik i budgetdrøftelsessagen et notat omkring kapacitetsudfordringen ” Kapacitet 
på dagtilbudsområdet - befolkningsprognose 2018-2021”. Heraf fremgår, at der den 1. juni 2017 
var 10 ledige pladser i dagplejen i Slagelse by.

Når der kun er 10 ledige pladser i dagplejen er det et udtryk for, at kapaciteten er fuldt udnyttet. Da 
der ikke længere er noget gæstehus i Slagelse, skal dagplejerne dække hinanden ind i forbindelse 
med fravær. Dagplejen har endvidere den udfordring, at dagplejere over 58 år jf. overenskomsten 
kan sige ”nej tak” til at modtage gæstebørn. Det betyder naturligvis, at dagplejere under 58 år i 
højere grad benyttes som gæstedagplejere når vanlig dagplejer er syg eller af anden årsag 
fraværende. 

Dagplejen rettede i august 2017 henvendelse til Afdelingen for Dagtilbud for at høre om muligheden 
for at åbne for gæstepladser i daginstitutioner til 2 årige. Ordningen om gæstepladser blev i 
Slagelse by besluttet udfaset i 2016 for at imødekomme behovet for flere pladser til de mindste i 
daginstitutionerne.

På baggrund af henvendelsen fra Dagplejen er der åbnet for gæstepladser igen i tre institutioner i 
Slagelse by. De tre institutioner er: Birkelunden, Børnehuset Nord og Sct. Mikkels Børnehave.

De tre institutioner har oplevet, at deres børnehavegruppe, i forbindelse med de største børns 
overgang til skole, er blevet mindre samtidigt med, at den fysiske indretning gør, at den kapacitet, 
de på den baggrund har til rådighed ikke kan omkonverteres til at imødegå behovet for pladser til 
de allermindste.


